
 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

«27» февраля 2023 года                  № 123 

 

 
О проведении муниципальной выставки- 

конкурса «Творчество без границ»,  

посвященной Году семьи  

 

 

В соответствии с приказом министерства  образования Белгородской 

области от 22 февраля 2024 года № 574 «О проведении областной выставки-

конкурса «Творчество без границ», посвященной Году семьи, и в целях 

развития инициатив использования современных материалов и технологий в 

детском творчестве, формирования технологической культуры у детей и 

подростков, поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья, 

воспитания у подрастающего поколения семейных ценностей 

приказываю: 

1. Провести в период с  27 февраля по  7 марта  2024 года 

муниципальную выставку-конкурс  «Творчество без границ»,  посвященной 

Году семьи (далее — Выставка). 

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении Выставки (Приложение №1); 

2.2. состав оргкомитета и жюри Выставки; 

3. Ответственность за проведение Выставки возложить на МБУ ДО «Дом 

творчества» (Пономарева Е.В.). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования Пашетных Е.П.  

  

 

 

      Руководитель 

управления образования                                                   Т.А. Золотарева 

 

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 

 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу управления  

образования администрации  

Яковлевского городского округа 

от  27 февраля 2024 г. №  123 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

муниципальной выставки-конкурса «Творчество без границ»,  

посвященной Году семьи 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципальной выставки-

конкурса «Творчество без границ», посвященной Году семьи (далее — 

Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения выставки-конкурса 

(далее — Выставка). 

1.2. Руководство Выставкой осуществляет управление образования 

администрации Яковлевского городского округа.  

1.3. Подготовку и организацию проведения Выставки – муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом творчества 

Яковлевского городского округа» Белгородской области. 

1.4. Цели Выставки: 

- развитие инициатив использования современных материалов и 

технологий в детском творчестве;    

- формирование технологической культуры у детей и подростков;  

- поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья;  

- воспитание интереса у подрастающего поколения к семейным 

традициям. 

1.5. Задачи Выставки: 

- развивать креативные способности обучающихся; 

-   формировать у обучающихся понимание роли семьи, ее значимости и 

уникальности; 

-   создавать условия для социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

-   вовлекать семью в активную социальную деятельность;   

- стимулировать инициативу и творчество педагогов дополнительного 

образования. 

1.6. Разделы Выставки: 

 I. «Мы рисуем счастье» (буклеты, плакаты, листовки, пропагандирующие 

семейные ценности, выполненные в любой технике); 

II. «Радость творчества» (технические объекты, изготовленные из 

различных материалов (за исключением конструкторов) детьми с 

ограниченными возможностями здоровья); 

III. «Генератор идей» (для детей 5-10 лет: технические объекты из 

вторичного сырья; для детей 11-18 лет: обратный инжиниринг); 



IV. «Бумажные науки без назидания и скуки» (работы из 

бумагосодержащих материалов: офсетная, мелованная, дизайнерская бумага, 

крафт-бумага, картон и другие); 

V. «От увлечения к мастерству, от мастерства к успеху!» (творческое 

мастерство педагога (технические объекты, выполненные из различных 

материалов). 

2. Участники Выставки 

2.1. На Выставку предоставляются работы, выполненные обучающимися 

от 5 до 18 лет и педагогами образовательных организаций всех видов и типов. 

2.2. Каждый конкурсант может участвовать только в одной номинации 

под руководством одного педагога. 

2.3. Выставка проводится для I-IV номинаций в четырех возрастных 

группах: 

- 5-7 лет; 

- 8-10 лет; 

-11-14 лет; 

- 15-18 лет. 

 

3. Порядок и сроки проведения 

3.1. Срок проведения — с  27 февраля по  7 марта 2024 года.  

Участникам, необходимо зарегистрироваться на конкурс в АИС 

«Навигатор» по ссылке:  

 

 

4. Требования к предоставляемым работам и оформлению 

4.1. Участники в срок до 7 марта 2024 г. предоставляют в оргкомитет 

Выставки на электронную почту yakddt@yandex.ru (С ПОМЕТКОЙ 

«ТВОРЧЕСТВО БЕЗ ГРАНИЦ») на каждого конкурсанта в формате ZIP/RAR 

следующие материалы: 

- фотографии работы (с этикеткой) с разных ракурсов, в случае если 

изделие, действующее необходимо дополнительно прислать видео в формате 

AVI, mp4 (продолжительностью не более 3 минут);    

- заявку на участие в Выставке в формате PDF с подписью и печатью, а 

также в формате Word (без печати) (приложение №1 к Положению);    

- согласие законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося (приложение №2 к Положению); 

Название каждого документа должно иметь вид: «Ф_И_возраст», 

например: «Сидоров_Иван_14 лет». 

4.2. На Выставку не принимаются работы в случаях, если: 

— представленные работы не соответствуют Положению о проведении 

Выставки; 

— сопроводительная документация отсутствует или оформлена не 

надлежащим образом; 

— конкурсные работы содержат элементы насилия, расовой, 

национальной или религиозной нетерпимости. 

4.3 Организаторы вправе: демонстрировать представленные работы на 

публичных мероприятиях; публиковать материалы о Выставке в средствах 

mailto:yakddt@yandex.ru


массовой информации на некоммерческой основе без выплаты авторского 

вознаграждения; указывать персональные данные участников (ФИО, возраст, 

место обучения обучающегося, название конкурсной работы, ФИО и место 

работы педагога). 

5. Авторские права 

5.1. Предоставляя работы на Выставку, участник гарантирует соблюдение 

Закона РФ «Об авторских и смежных правах». 

5.2. Авторское право на материалы Выставки сохраняется за их авторами. 

Организаторы Выставки оставляют за собой право использования 

представленных работ целиком или частично в своих образовательных целях в 

соответствии со статьей 1274 ГК РФ. 

5.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. 

Организаторы Выставки не несут ответственности перед авторами и/или 

третьими лицами и организациями за возможное размещение работ на 

различных Интернет-ресурсах в результате их копирования. 

6. Работа членов жюри 

6.1. Члены жюри оценивают конкурсные работы по следующим 

критериям: 

 - наличие авторской идеи;  

- сложность изготовления в соответствии с возрастом; 

-  полнота раскрытия темы; 

-   цветовое решение, колорит, композиция; 

-   выразительность, эмоциональность; 

-   новизна, оригинальность и актуальность; 

-   мастерство исполнения. 

7. Подведение итогов Выставки 

7.1. Победители и призёры награждаются грамотами управления 

образования. Работы победителей Фестиваля будут направлены для участия в 

региональном этапе. 

7.2.  Результаты Фестиваля подводятся в личном зачёте по номинациям и 

возрастным категориям. 

7.3.  Итоги Фестиваля объявляются приказом управления образования. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению  

Заявка 

муниципальную выставку-конкурс  

«Творчество без границ», 

 посвященной Году семьи 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению 
 

 
 

 

 

 

 

 


